dicit in libro celebre. **Cum** igit̄ gratia ad hoc ordinetur ut homo reducat in deum ordine quodā hoc agit. vt sc̄z quidam p̄ alios in deū reducant. **Secundū** hoc igit̄ duplex est gratia. **Vna** quidem p̄ quā ipse homo deo coniungi tur que uocat̄ gratia gratum faciens. **Alia** uero p̄ quā un⁹ homo cooperat̄ alteri. ad hoc q̄ ad deum reducat̄. **hmoi** aut̄ donum uocat̄ gratia gratis data. quia supra facultatē nature & supra meritū p̄ sonē hoi cōceditur. **Sed** quia n̄ datur ad hoc ut homo ipse p̄ eam iustificetur sed potius ut ad iustificatiōm alterius coopere tur. ideo non uocat̄ gratum faciens. & de hac dicit apls. i. ad cor. xii. **Vnicuiqz** dat̄ manifestatio sp̄ritus ad utilitatēm alioz. **Ad** secundum sc̄z de diuīsione gratie in operatēm et cooperantē. dicendū q̄ sicut dictum est gratia duplir̄ potest intelligi. vno mō diuinū auxiliū. quo nos mouet ad bene uolendū & agēdum. **Alio** modo habituale donū nobis diuīnus inditū. veroqz aut̄ modo gratia dicta cōuenienter diuidit̄ per operantē & cooperantē. **Operatiō** em̄ alicuius effectus non attribuiēt̄ mobili. sed mouēti. In illo igit̄ effectu in quo mens nostra est mota & nō mouēs solus autē deus mouens operatiō deo attribuit̄. & sc̄m hoc dicit̄ gratia operans. In illo autē effectu in quo mēs nostra & mouēt & mouēt operatiō non solū attribuit̄ deo. sed etiā aīe. & h̄m hoc dicit̄ gratia coopans. **Est** aut̄ in nobis duplex actus. **Primus** quidem interioz uolūtatis. & quantu; ad istum actum uolūtas se habet ut mota. deus aut̄ ut mouēs. & p̄sertim cum uoluntas incipit bonū uelle que prius malū uolebat. & ideo h̄m q̄ deus mouet humanaz mētem ad hunc actū dicit̄ gratia operans. **Alius** aut̄ actus est exterior. qui cum a uoluntate impereat ut supra habitum est. cōsequēs est q̄ ad hunc actū operatiō attribuat̄ uoluntati. & q̄ etiā ad hunc actum deus nos adiuuat̄ & interius confirmādo uoluntatē ut ad actum pue niat̄. & exterioris facultatē operādi p̄bendo. respectu huius actus dicit̄ gratia cooperans. **vñ Aug⁹** dicit in li. de gra. & libero arbitri. ut autes uelimus op̄atur. **Cum** aut̄ uolumus ut p̄ficiā mus nobis cooperat̄. **Sic** igit̄ si gratia accipiatur p̄ gratuita dei motiōe qua mouet nos ad bonum meritozū. cōuenienter diuidit̄ gratia per operatē & cooperantē. **Si** uero accipiatur gratia p̄ habituali dono. sic etiā duplex ē gratie effectus sicut & cuiuslibet alterius forme. quoqz primus est esse. secundus est operatiō. sic calozis operatiō est facere calidum & exterior calefactio. si igit̄ habitualis gratia inquantu; aīam sanat ul̄ iustificat siue gratam deo facit dicit̄ gratia operans. iquantu; uero ē principiū operis meritozī. quod etiā ex libero arbitrio p̄cedit dicit̄ cooperans. **Ad** tertiu; sc̄z de diuīsione gratie in p̄uenientē & subsequē tem. dicendū q̄ sicut gratia diuidit̄ in operatēm h̄m c̄iuerlos effectus. ita etiā in preuenientē & subsequētem qualiterqz gratia acci-

piatur. **Sunt** aut̄ quīmqz effectus gratie ī nobis. quoqz primus est ut aīa sanet̄. **Secundus** ē ut bonum uelit. **Terti⁹** est ut bonū qđ uult ef ficaciter opereat̄. **Quartus** ē ut ī bono p̄seueret. **Quintus** est ut ad gloriā p̄ueniat̄. & ideo gratia h̄m q̄ causat̄ ī nob̄ primū effectū vocat̄ p̄ueniens respectu secūdi effectus. & p̄t cau sat̄ ī nob̄ secundū uocat̄ subsequens respectu prīmi effectus. **Et** sic un⁹ ē posterioz uno effectu. & prior alio. ita gratia potest dici & p̄ueniens & subsequēs secūdū eundē effectuz respectu diuersoꝝ. & hoc est qđ Aug⁹. dicit ī libro de natura & gratia. p̄uenit ut sanemur subsequē ut sanati uegetemur. preueit ut uocemur. subsequitur ut glorificemur. **Ad** quartū sc̄z de diuīsione gratie gratis data. dicendū q̄ sicut dictum ē gratia gratis data. ordinatur ad hoc q̄ h̄o alteri cooperet̄ ut reducat̄ ad deū. homo aut̄ operari ad hoc n̄ potest interius mouēdo hoc em̄ solius dei est. sed sol̄ exterioris docendo. uel p̄suadendo. **Et** ideo gratia gratis data illa sub se continet quibus homo indiget ad hoc q̄ alterum instruat̄ ī reb⁹ diuinis que sunt supra ratō;. **Ad** hoc aut̄ tria requiriunt̄. primo quidem q̄ homo sit sortie pleitudinē cōgnitōis diuinoꝝ. ut ex hoc possit alios instruere. **Secundo** ut possit cōfirmare uel probare ea que dicit̄. alias non esset effi cax eius doctrina. **Tertio** ut ea que ɔcipit pos sit conuenienter auditōribus p̄ferre. quantū igit̄ ad prīmū tria sunt necessaria. sicut & ap parer ī magisterio humano. Oportet em̄ q̄ ille qui deb̄ aliū instruere ī aliqua scientia. pri mo quidem ut prīncipiā illius scientie sint ei certissima. & quantū ad hoc ponit̄ fides q̄ est certitudo de rebus īuisibilib⁹ que supponū tur ut prīncipiā ī catholica doctrina. **Secun do** oportet q̄ doctor recte se habeat circa p̄cipales conclusiones sc̄ientie. & sic ponit̄ sermo sapiētie que est cognitio diuinoꝝ. **Tertio** etiā oportet ut abundet exemplis ī cognitōne effectuū. p̄ quos interdū op̄orez manifestare cau sas. **Et** quantū ad hoc ponit̄ sermo sc̄ientie q̄ est cognitio rerū humanarū. qz īuisibilita dei per ea que facta sunt intellecta cōspiciuntur. **Confirmatio** aut̄ ī hiis que subdunē rationi est p̄ argumēta. In hiis aut̄ que sunt supra rationē diuinitus reuelata cōfirmatio est p̄ea q̄ sunt uireuti diuīe p̄pria. & hoc duplicitē. **Vno** quidē modo ut doctor sacre doctrine faciat q̄ solet deus facere ī operibus miraculosis. siue fint ad salutē corpori. & quātū ad hoc ponit̄ gratia sanitatū. siue ordinanē ad solam diuīe potestatis manifestatiōem. sicut q̄ sol stet aut tenebrescat. q̄ mare diuīda. & quātū ad hoc ponit̄ operatiō uirtutū. **Secundo** ut possit ma nifestare ea que solius dei sunt sc̄ire. et h̄i sunt contingentia futura. & quantū ad hoc ponit̄ p̄phetia. & etiā occulta cordiū. & quantu; ad hoc ponit̄ discretio sp̄irituū. **Facultas** aut̄ prōnuntiandi potest attendi uel quantū ad ydīoma ī quo aliquis intelligi possit. & sc̄m hoc

ponuntur genera liguarum. ut quantum ad sensum eoz que sunt pferenda. & quantum ad hoc ponit interpretatio sermoni. Scindū autem q̄ fides non numerat hic inter gratias ḡtis datas. sed q̄ est quedā uirtus iustificās hominē in ipso. secundū q̄ importat quādā super eminentiā certitudinis fidei. ex qua homo fit ydoneus ad instruēdū alios de hiis que ad fidē p̄tinent. spes autem & caritas p̄tinent ad uim appetitiā h̄m q̄ p̄ eam homo in deū ordīnat. Item gratia sanitatis distinguit a generali operatione uirtutū. quia habet specialem ratōm inducēdī ad fidē. ad quā aliquis magis p̄mptus reddiē per beneficiū corporalis sanitatis q̄ p̄ fidei uirtutē assequit̄. Similiter etiā loqui uariis linguis. & interpretari sermones habet speciales quādā ratōes mouendī ad fidem. & iō ponuntur speciales gratie gratis date. Item sapientia & scientia nō cōputantur inter gratias gratias datas. h̄m q̄ enumerantur inter dona spiritussancti. put sc̄ mens hoīs est bene mobilis p̄ spiritūsanctū ad ea que sunt sapientie & scienzie. Sic enī sunt dona spiritussancti ut dictuz est. sed computantur inter gratias gratis datas secundū q̄ iportant abundantiam quādā sapientie & scie. ut homo possit non solū in seipso recte sapere de diuinis. sed etiam alios instruere & cōtradicentes reuincere. Et ideo in gratias gratis datas signāter ponit sermo sapientie & sermo scienzie. vnde Aug⁹. dicit. xiii. de trinitate. Aliud est scire tantūmodo quid homo credere debeat ad adipiscendā uitam beatam. aliud scire quantū hoc ipsum ut p̄iis optuletur. & contra ipios defendat. Ad qui rum sc̄ de compatione gratie gratū facientis & gratis date. dicendū q̄ unaqueq̄ uirtus ē atto excellentior est. quanto ad altius bonū ordīnat natur. semp autē finis potior ē hiis que sunt ad finem. gratia autem gratū faciens ordinat hominem ī immediate ad coniunctionē ultimi finis. gratia autem gratis date ordinat hoīem ad quemadmodum p̄paratoria finis ultimi. sicut p̄ prophetias & miracula & huiusmōi. alias hoīes inducuntur ad hoc q̄ ultimo fini cōiungantur. & iō gratia gratum faciens est multo excellentior q̄ gratia gratis data.

DE CAUSA GRATIE. DIS. XIII.

Orcia quartū principale scilicet de causa gratie queruntur quīmq̄. Primo utrū solus deus sit causa efficiens gratie. Secundo utrū requirat aliquid dispositio ad gratiā ex pte recipiētis eam per actū liberī arbitrii. Tertio utrū talis dispositio possit esse necessitas ad gratiā. Quarto utrū gratia sit equalis in omnibus. Quinto utrum aliquis possit scire se habere gratiā. Ad prium sc̄ utrū solus deus sit causa efficiens gratie. dicendū q̄ nulla res agere potest ultra speiem suā. quia semp oportet q̄ causa potior sit effectu. donū autem gratie excedit oīm facultatem nature creare. cum nihil aliud sit q̄ q̄daz p̄cipacio diuine nature que excedit omnem

aliam naturā. & ideo impossibile est q̄ aliq̄ creatura gratiā causet. Sic etiā necesse est ut solus deus deificet cōmunicando cōsortium diuīe nature p̄ quandā similitudinis p̄cipiatōm. siē impossibile est q̄ aliquid igneat nisi sol⁹ ignis.

Ad secundum sc̄ utrū requirat aliqua p̄paratio &c. dicendum q̄ si supra dictum est gratia dicēt duplicitē. Quandoq̄ quidē ip̄m habituale dei donum. quādoq̄ autem ipsum auxiliū dei mouētis aīam ad bonū. Primo igit̄ modo accipiēdo gratiā p̄exigēt ad gratiam aliqua gratie p̄paratio. quia nulla forma potest esse nisi in materia disposita. sed si loquamur de gratia h̄m q̄ significat auxiliū dei mouētis ad bonum. sic nulla p̄paratio requiriēt ex pte hoīs quasi p̄ueniēs diuinū auxilium. sc̄ potius quecūq̄ p̄paratio in hoīe esse potest. ē ex auxilio dei mouētis aīam ad bonū. & h̄m h̄ ipse bonus motus liberī arbitrii quo quis p̄paratur ad donū gratie suscipiēdū est actus liberī arbitrii moti a deo. & quantū ad hoc dicēt homo se p̄parare. h̄m illud puer. xvi. Hoīs est p̄parare aīam. & est p̄ncipaliter a deo mouētis liberū arbitriū. & secundū hoc dicitur a deo uoluntas hoīs p̄parari. & a deo gressus hoīs dirigi. Ad tertīū sc̄; utrū ex necessitate detur grā p̄paranti se ad gratiam. dicendū sicut dictū est. p̄paratio hoīs ad gratiā ē a deo sicut a mouētis. a libero autem arbitrio sīc a moto. Potest igit̄ p̄paratio cōsiderari duplicitē. Vno quidē modo h̄m q̄ est a libero arbitrio. & secundū hoc nullā necessitatē habet ad gratie consequētōm. quia donū ḡtie excedit omnem p̄paratōem uirtutis humāne. Alio modo potest cōsiderari h̄m q̄ est a deo mouētis. & tunc habet necessitatē ad id ad quod ordīnat a deo. non quidē coactōis sed in fallibilitatē. quia intentio dei deficere nō potest. h̄m q̄ August. dicit in libro de p̄destinatione sanctoꝝ. q̄ per beneficia dei certissime liberantur quicunq̄ liberantur. vnde si ex intentō dei mouētis est q̄ homo cuius cor mouet gratiā consequētā ī effabiliter ipsam sequit̄. h̄m illud Iō. vi. Omnis qui audit a patre & didic̄t uenit ad me. Ad quartū sc̄; utrū gratia sit equalis in omnibus. dicendū q̄ habitus duplēcē magnitudinē habere potest. vnam ex pte finis ul̄ obiecti. h̄m q̄ dicēt una uirtus alia nobilioz ī quantū ad maius bonū ordīnat. Aliam uero ex pte subiecti q̄d magis ul̄ min⁹ p̄cipiat habitum īherentē. Secundū igit̄ p̄imā magni tūdīē gratia faciens nō potest esse maior & minor. quia gratia h̄m sui ratōm cōiungit hoīem summo bono. quod ē deus. sed ex parte subiecti gratia potest suscipere magis et minus. put sc̄ unus p̄fectius illustrat̄ a lumine gratie q̄ alius. Cui⁹ diuersitatis ratō quidē est aliqua ex pte p̄parantis se ad gratiam. qui enī se ad gratiā magis p̄parat. pleniorē gratiā accipit. sed ex pte non potest accipi p̄imā ratio huius diuersitatis. quia p̄paratio ad gratiam nō est hoīs nisi īquantū liberū arbitriū

eius paratur a deo. unde prima causa huius diuersitatis accipienda est ex pte ipsius dei qui diuersimode sue gratie dona dispesat ad hoc qd ex diuersis gradibus pulchritudo & perfectio ecclesie consurgat. sicut etiam diuersos gradus rerum instituit ut esset uniuersum perfectum. vni apl's dicit epb. iiiii. Postqz dixit unicuique data est gratia hm mensuram donatam christi. enumeratis diuersis gratiis subiunxit ad consummatorem sanctorum in edificatione corporis xpi.

C Ad quintum scz utrum homo possit scire se habere gratiam. dicendum qd tripliciter potest hoc aliquid cognoscere. Vno modo per reuelationem. & hoc modo potest aliquis scire se habere gratiam. Reuelat enim hoc deus aliquibus ex speciali priuilegio. ut securitatis gaudium. & in hac uita in eis incipiat. & confidens & fortius magnifica opera sequantur. & mala presentis uite sustineant. sicut paulo dicitur. ii. ad cor. xii. Sufficit tibi gratia mea. Alio modo homo cognoscit aliqd per seipsum. et h certitudinaliter. & sic nullus potest scire se habere gratiam. Certitudo enim non potest haberi de aliquo nisi possit diuidicari per proprium principium. Sic enim certitudo habetur de conclusiōibus demonstratiis demonstrabilia uniuersalia principia. Nullus autem potest scire se habere scientiam alicuius exclusionis si principium ignorat. principium autem gratiae et obiectum eius est ipse deus. qui propter sui excellentiam est nobis ignotus. secundum illud Iob. xxxvi. Ecce deus magnus uincens scientiam nostram. & ideo eius presentia in nobis uel absentia per certitudinem cogosci non potest. hm illud Iob. ix. Si uenerit ad me non uidebo eum. si autem abiecerit non intelligam. Et ideo homo non potest per certitudinem dividicare utrum ipse habeat gratiam. hm illud. i. ad cor. iiiii. Sed neque meipsum iudico. qui autem iudicat me dominus est. Tertio modo cognoscit aliquid conjecturaliter per aliqua signa. & hoc modo alius quis potest cognoscere se habere gratiam. in quantum scz percipit se delectari in deo. & conteneare res mundanas. & inquantum homo non est conscientius sibi alicuius peccati mortalis. hm quem modum potest intelligi. qd habet apostoli. ii. Vincenti fabro manna absconditum. qd nemo nouit nisi qui accipit. quia scz ille qui accipit per quandam experientiam dulcedinis nouit quam non expitur ille qui non accipit. Ista tamen cognitio imperfecta est. Vnde apl's dicit. i. ad. cor. iiiii. Nihil mihi conscientius sum. sed non in hoc iustificatus sum. quia ut dicitur in ps. delicta quis intelligit ab occultis meis munda me domine.

DE EFFECTU GRATIE. DI. XIII.

O Circa quintus principale scz de effectu gratie queruntur duo. Primo de iustificatore impii que est effectus gratie operantis. Secundo de merito quod est effectus gratie cooperantis. Circa primum queruntur quinque. Primo quid sit iustificatio. Secundo utrum ad eam requiratur iusfusio gratie. Tertio utrum requiratur motus liberi arbitrii

trii. Quarto utrum iustificatio impii sit maximum opus dei. Quinto utrum sit opus miraculosum. Ad primum scz qd sit iustificatio impii. dicendum qd iustificatio passione accepta impetrat motum ad iustitiam. sicut & calefactio motum ad calorem. Cum autem iustitia de sui ratione importat rectitudinem quamdam ordinis dupliciter accipi potest. Vno modo hm qd importat rectum ordinem in ipso actu hominis. & hm hoc iustitia ponit virtus quedam siue sit particularis iustitia que ordinat actum hominis hm rectitudinem in coparatione ad aliud singulariter hominem. siue sit iustitia legalis que ordinet hm rectitudinem actum hominis in comparatione ad bonum commune multitudinis. ut patet in. v. ethico. Alio modo dicitur iustitia potest importat rectitudinem quandam ordinis in ipsa interiori dispositio hominis. potest scz supremum hominis subditum deo. & inferiores aene uires subdunt supremo scz rationi. & hanc etiam dispositionem uocat pls. v. eth. iustitiam metapozitice dictam. Hec igitur iustitia in homine potest fieri dupliciter. Vno quidem modo per modum simplicis generationis que est ex potentia ad formam. & hoc modo iustificatio posset competere etiam ei qui non esset in peccato dum huiusmodi iustitiam a deo accepit. sicut adam dicitur accepisse originali iustitiam. Alio modo potest fieri hm iustitia in homine hm rationem motus qui est de contrario in contrarium. & hm hoc iustificatio importat transmutationem quandam de statu iniustitiae ad statum iustitiae predicate. & hoc modo loquimur hm de iustificatore impii. secundum illud apli ad ro. iiiii. ei qui non operatur. credenti autem in eum quod iustificat impium &c. & quia motus magis denominatur a ente ad quemque a ente a quo. Id huiusmodi transmutatione qua aliquis transmutatur a statu iniustitiae per remissionem peccati sortitur nomen a termino ad quemque. & uocatur iustificatio impii. Ad secundum scz utrum requiratur iusfusio gratie. dicendum qd homo peccando deum offendit. offensa autem non remittitur alicui nisi per hoc qd animus offensi pacem offendenti. & ideo hm hoc peccatum dicitur non nobis remitti quod deus non nobis pacem. que quidem pax non consistit in dilectione qua deus nos diligit. Dilectio autem dei quantum est ex parte actus diuini est eterna & immutabilis. sed quartus ad effectum quem nobis impunit quandoque interrupitur. potest scz ab ipso quodammodo deficiens & quoniam iterum recuperans effectus autem diuine dilectionis in nobis qui per peccatum tollitur est gratia qua homo fit dignus vita eterna. a qua peccatum mortale excludit. & ideo non posset intelligere missio culpe nisi adesset iusfusio gratie. Ad tertium scz utrum requiratur motus liberi arbitrii. dicendum qd iustificatio impii sit a deo mouente hominem ad iustitiam. Ipse enim est qui iustificat impium. ut dicitur ro. iiiii. Deus autem mouet omnia hm motum uniuscuiusque. si in naturalibus uidemus. qd aliter mouentur ab ipso grauius. & aliter leuius propter diuersam naturam utriusque. Vnde & hominem ad iustitiam mouet secundum conditionem nature humane. homo autem hm

propriam natura; habet quod sit liberi arbitrii. &
ideo in eo qui habet usum liberi arbitrii non
sit motus a deo ad iustitiam absque motu liberi ar-
bitrii. sed ita infundit donum gratiae iustificati-
onis. quod etiam simul cum hoc mouet liberum arbitrii
um ad donum gratiae acceptandum in hiis qui sunt
huius motuum capaces. pueri autem non sunt capa-
ces motus liberi arbitrii. & ideo mouetur a deo
ad iustitiam per solam informationem ante ipsorum
non autem hoc sit sine sacramento. quod sicut peccatum
originale a quo iustificatur non propriam uolun-
tatem ad eos puenit. sed per carnis originem. ita eti-
am per spiritualem regenerationem a christo in eis
gratia deriuat. & eadem ratio est de furiosis
& amentibus qui nunquam usum liberi arbitrii
habuerunt. sed si quis aliquando habuerit usum
liberi arbitrii. & postmodum eo careat. uel per i-
firmitatem uel per somnum non consequitur gratia
iustificantem per baptismum exterius abhabet. aut
per aliquid aliud sacramentum. nisi prius habue-
rit sacramentum in proprio. quod sine usu liberi
arbitrii non contingit. Et hoc modo ille de quo
loquitur Aug⁹. in .iiiij. confessio. recreatus fuit. &
quia prius & postea baptismum acceptauit. sicut
autem in motu locali corpus mobile respectum ha-
bet ad duos terminos. scilicet ad terminum a quo rece-
dit. & ad terminum ad quem accedit. sic oportet quod
mens hominis dum iustificatur per modum liberi ar-
bitrii recedat a peccato. & accedat ad iustitiam. Re-
cessus autem & accessus in motu liberi arbitrii ac-
cipitur secundum detestacionem & desiderium. dicit enim
Aug⁹. super Ioh. exponens illud. mercenarius
autem fugit. affectus nostre motus animorum sunt
letitia. animi progressio. tristitia autem animi fuga est
progressus ait cum appetitis. fugis animo cum me-
tuis. oportet igitur quod in iustificacione impii sit mo-
tus liberi arbitrii duplex. unum quo per desiderium
cedat in dei iustitiam. & alius quo detestetur peccatum.
Requiritur autem motus fidei. quia motus liberi
arbitrii requiriatur ad iustificacionem impii. secundum
mens hominis mouetur a deo. deus autem mouet animos
homines conuertendo eam ad seipsum. ut dicunt in ps.
secundum aliam litteram. deus tu conuertes viuifi-
cabis nos. & ideo ad iustificacionem impii re-
quiritur motus mentis quo conuertitur in deum. Pri-
ma autem conuersio in deum fit per fidem. secundum illud
ad heb. xi. Accedentem ad deum oportet credere quod
est. et ideo motus fidei requiriatur ad iustificacionem
impii. Ideo dicit apostolus ro. v. Iustificati igitur ex fi-
de pacem habeamus ad deum. Bene autem concur-
runt alia scilicet caritas. secundum illud Luce. vii. Remit-
tuntur ei peccata quam dilexit multum. Ita eccl.
.i. Timotheus dñi expellit peccatum. nam qui sine timore
est non poterit iustificari. & iterum humilitas Iac. iiiij. Deus superbis resistit. huilibus autem
dat gratiam. & iterum misericordiam. puer. xv. per miseri-
cordiam & fidem purgantem peccatum. quia tamen prima
conuersio hominis ad deum fit per motum fidei. ut
dictum est. ideo magis attribuitur fidei. Motus
tamen fidei non est perfectus nisi sit caritate in-
formatus. unde simul in iustificacione impii cum
motu fidei est etiam motus caritatis. Mouetur autem

liberum arbitrium in deum ad hoc quod ei se subiicit. Vnde etiam coocurrerit actus timoris filialis & actus humilitatis. contingit enim unum & eundem actum liberi arbitrii diuersarum uirtutum esse secundum quod imperat. & alia impatur. put scilicet actus est ordinabilis ad diuersos fines. Actus autem misericordie operatur contra peccatum per modum satisfactionis. & sic sequitur iustificatio in uel per modum preparationis. inquantum misericordes misericordia consequuntur. & sic etiam potest procedere iustificatiom. uel etiam ad iustificatiom coocurre simul cum predictis uirtutibus. secundum quod misericordia includitur in dilectione proximi. Patet igitur ex predictis quod ad iustificatiom impii quatuor requiriuntur scilicet gratia infusionis. motus liberi arbitrii in deum per fidem. & motus liberi arbitrii per peccatum & remissio culpe. Cuius ratio est. quia sicut dictum est iustificatio est quidam motus quo animus mouetur a deo a statu culpe in statu iustitiae. In quolibet autem motu quo aliquid ab aliquo mouetur tria requiruntur. Primum quidem motus ipsius mouentis. secundo motus mobilis. & tertio consummatio motus siue puentio ad finem. Ex parte igitur motuum diuine accipiunt gratiae in fusione. ex parte uero liberi arbitrii moti accipiuntur duo motus ipsius secundum recessum a termino a quo & accessum ad terminum ad quem consummatio uero supuentio ad terminum huius motus importatur per remissionem culpe. in hoc enim iustificatio consummatur. Ad quartum scilicet utrum iustificatio impii sit maximum opus dei dicendum quod opus aliquod potest dici magnum dupliciter. Uno modo ex parte modi agendi. et sic maximum est opus creatoris in quo ex nihilo fit aliquid. Alio modo potest dici opus magnum propter magnitudinem eius quod fit. & secundum hoc maius opus est iustificatio impii que terminatur ad bonum eternum diuine principiatum quod creatione celi & terre que terminatur ad bonum nature mutabilem. Et ideo Aug⁹. exponens illud Io. .xiiii. Maioranza hoc faciet cum dixisset quod maior est ut ex impius fiat iustus quod creare celum & terram. subiungit. celum enim & terra transibunt. predestinatores autem salus & iustificatio permanebit. Sed sciendum est quod aliquid magnum dicitur duplicitate. Uno modo secundum hoc quantitate absolutam. & hoc modo donum glorie est maius quam donum gratiae iustificantis impium. & secundum hoc glorificatio iustorum est maius opus quam iustificatio impii. Alio modo dicitur aliquid magnum qualitate proportionis. sicut dicitur mons puus. & granum milii magnum. & hoc modo donum gratiae iustificantis impium est maius hic quam donum glorie beatificatis iustum. quia plus excedit donum gratiae dignitatem impii. qui erat dignus pena. quam donum glorie dignitatem iusti. qui ex hoc ipso est iustificatus est dignus gloria. Et ideo Augustinus ibidem dicit. Judicet qui potest utrum sit maius iustos angelos creare quam impios iustificare. certe si equalis est utrumque potentie. sed maior est misericordie. Ad quintum scilicet utrum iustificatio impii sit opus miraculosum. dicendum;

q̄ in operibus miraculosis tria consueverunt mueniri. quoꝝ unū est ex parte potentie agētis. quia sola diuina uirtute fieri possunt. & iō sunt simpliciter mira quasi habētia causam occultam. & secundum hoc tam iustificatio impi q̄ creatio mūdi. & uniuersaliter om̄e op̄ quod a solo deo fieri potest miraculosum dici potest. Secundo in quibusdā miraculosis operibus mueniſ. q̄ forma inducta est super naturalem potentiam talis materie. sicut in suscitatiōne mortui uita est supra naturalē potentiam talis corporis. & quantū ad hoc iustificatio īm̄pi nō est miraculosa. quia naturaliter aīa est gratie capax. eo em̄ ipso q̄ facta est ad ymaginem dei. capax dei est per gratiā. ut Aug⁹. dicit. Tertio modo in operibus miraculosis mueniſur aliquid pr̄er solitū & consuetū ordinē cauſandi effectum. Sicut cum aliquis ifirmus sanitatem pfectā assequit̄ subito preter solitus cursum sanatōis que fit a natura uel arte. Et quantū ad hoc iustificatio īm̄pi quādoꝝ est miraculosa. & quādoꝝ nō est. Est em̄ iste cōfuerus & cōmanis cursus iustificatōis. ut deo mouente interius aīam homo querat̄ ad deū Primo quidem cōuersione īperfecta. ut postmodū ad pfectū deueniat. quia caritas ichoata meretur augeri. ut acta mereat̄ perfici. sic Aug⁹. dicit. Quādoꝝ uero tam uehem̄ter deus aīam mouet ut statim quandā pfectōnem iusticie assequat̄. sicut fuit in queritōne pauli. adhibita etiā exteriꝝ miraculose pstratione & ideo conūlio pauli tanq̄ miraculosa ī ecclesia cōmemoratur celebriter.

DE MERITO. DIS. .XV.

Oīca sextū principale quantū ad effec-
tum grātiae sc̄z de merito querunt̄ nouē. Primo utrū homo possit mereri aliquid apud deū. Secundo utrū possit mereri uita eternā ex cōdigno. Tertio utrum grātia sit p̄ncipiū merendi mediante caritate p̄ncipaliter. Quarto utrū homo possit sibi mereri p̄mā grātiā. Quinto utrum possit alii mereri p̄mā grātiaz. Sexto utrum possit sibi ipsi mereri operationem post lapsum. Septimo utrū possit mereri augmētū grātiae. Octavo utrū possit mereri p̄seuerantia finalē ī bono. Nonno utrū tēporalia bona cadat sub merito. Ad p̄mū sc̄z utrum homo possit aliquid mereri a deo. dicēdū q̄ meriti & merces ad idez referunt̄. Id em̄ merces dicit̄ quod alicui recōpensatur p̄ retributōe op̄is uel labo-
ris quasi quoddā p̄cium ipsius. vnde sicut redere iustum preciū p̄ re accepta ab aliquo est act⁹ iusticie. ita etiā recōpensare mercedē ope-
ris uel laboris est iusticie actus. Iustitia aut̄ eq̄-
ualitas quedā est. ut patet p̄ p̄lm ī .v. ethi. & iō.
simpliciter ē iustitia inter eos quoꝝ est simili-
citer equalitas. eoꝝ uero est simpliciter iustitia.
sed quidā iusticie mod⁹ potest esse. sicut dicit̄
quoddā ius patriū uel dominantiū. vt ī eo-
dem libro p̄bs dicit. Et ideo ī hīis ī quibus
est simpliciter iustū ē & simpliciter ratio mer-

cedis & meriti. In quibus aut̄ ē secundū quid iustum & non simpliciter. ī hiis etiā nō sim-
pliciter est ratio meriti. sed hīm quid. īquantū
saluat̄ ibi iusticie ratio. sic em̄ et fili⁹ mereat̄ ali
quid a patre. & seru⁹ a dño. Manifestum est
aut̄ q̄ inter deū et hoīem est maxima ī equa-
litās. In īfīnitum em̄ distant. & totū quod est
hoīs bonum est a deo. vnde nō potest hoīs ad
deū esse iustitia hīm absolutam equalitatē. sed
secundū p̄portōem quādā. īquantū sc̄z uter
q̄ operaē hīm modum suū. mod⁹ aut̄ & mēsu-
ra hūane uirtutis hoī est a deo. & idēo meriti
hoīs apud illum esse non potest nisi hīm p̄sup-
positoꝝ diuīe ordinatōis. Ita sc̄z ut id homo cō-
sequat̄ a deo p̄ suā operationē quasi merce-
dem ad quod deus ei uirtutē operandī depu-
tauit. sicut etiā res naturales cōsequunt̄ p̄ pro-
prios motus & operatōes ad quod a deo sunt
ordinatē. differenter tñ. q̄ creatura rationalē
se ipsam mouet ad agendū p̄ liberum arbitriū
vnde sua actio habet ratōem meriti. quod nō
est in aliis creaturis. Ad secundū sc̄z utrū
possit mereri uītam eternā ex condigno. dicē-
dum q̄ op̄is meritoriuꝝ hoīs cōsiderari potest
dupliciter. vno mō hīm q̄ p̄cedit ex libero ar-
bitrio. Alio modo hīm q̄ p̄cedit ex gratia spi-
ritu sancti. si considereret hīm substātiā operis.
& secundū q̄ p̄cedit ex libero arbitrio. sic nō
potest ibi esse cōdignitas p̄pter maximā īeq-
uitatem. sed ē ibi congruitas p̄pter quandam
equalitatē p̄portōis. vīdet̄ em̄ congruū ut hoī
operant̄ hīm suam uirtutē deus recompenset
hīm excellētia sue uirtutis. si aut̄ loquamur
de ope meritorio secundū q̄ p̄cedit ex gratia
spiritu sancti. sic est meritoriuꝝ uīte eterne ex
condigno. sic em̄ attendit̄ ualor meriti secun-
dum uirtutē spiritu sancti mouentis nos ī vī-
tam eternaz. secundū illnd̄ Ioh. .iii. Fiet in eo
fons aque uīue salientis ī uitam eternā. At-
tendit̄ etiā p̄cium op̄is hīm dignitatē gratie
per quam homo cōsors factus diuīme nature
adop̄at̄ ī filiū dei. cui debet̄ hereditas ex ipso
iure adoptōis. hīm illud ro. viii. si filiū dei & be-
redes. Ad tertiuꝝ sc̄z utrū grātia sit p̄ncipiū
merendi p̄ncipalius p̄ caritatē. dicendū
q̄ sicutex p̄dictis accipi potest humanus act⁹
habet ratōem merendi ex duob⁹. Primo qui-
dem & p̄ncipaliter ex diuīma ordinatōe hīm
q̄ actus dicit̄ esse meritorius illi⁹ boni ad qđ
homo diuīmitus ordinat̄. Secundo uero ex p̄-
te liberi arbitrii. īquātū sc̄z homo habet p̄ ce-
teris creaturis ut p̄ se agat uoluntarius agēs.
& quantū ad utrūq̄ p̄ncipalitas meriti pe-
nes caritatē consistit. Primo quidē considerā-
dum est q̄ uīta eterna ī dei fruitōe cōsistat.
Motus aut̄ humāne mētis ad fruitōm dīnīni
boni est p̄op̄ius actus caritatis. p̄ quem om̄s
actus aliarū uīrtutū ordinant̄ ī hunc finez.
hīm q̄ alie uīrtutes impāt̄ a caritate. & ideo
meritum uīte eterne primo primet ad caritatē.
ad alias aut̄ nītutes secūdario. secūdo q̄ eoꝝ
actus a caritate imperantur. Similiter etiā

manifestum est qd id quod ex amore facimus maxime uoluntarie facimus. vñ etiā secundū qd ad ratōm meriti requiriē q sit uoluntariū principaliter meritū caritati attribuiē. **A**d quartum scz utruz homo possit mereri p̄imā gratiam sibi p̄i dicendū q donū gracie potest considerari dupliciter. vno modo h̄m ratione; gratuiti doni. et sic manifestū est q omne meritum repugnat gracie. quia ut ad ro x. apl's. dicit. Si ex operibus. iam non ex gratia. Alio modo potest cōsiderari h̄m naturam ipsi⁹ rei que donatur. & sic etiā non potest cadere sub merito non habentis gratiā. tum quia excedit p̄portōem nature. tum etiā. quia ante gratiā in statu peccati habz homo ip̄edimentū p̄merendi graciā scz ipsum p̄ctm. Postqz aut̄ iam aliquis habet graciā non potest gracia iam habita sib⁹ merito cadere quasi merces. quia merces est terminus operis. gracia uero est p̄incipium cuiuslibet boni opis. ut nobis in dictū ē. Si uero aliud donū gratuitū quis mereat uirtute gracie precedentis iam non erit p̄ima. vnde manifestū est q nullus potest sibi mereri p̄imam graciā. **A**d quintū scz utruz pos sic mereri alteri p̄imā graciā. dicēduz q sicut ex dictis patet. opus nostrū habet rōm meriti ex duobus. Primo quidē ex uī motōis diuine & sic meret̄ aliquis ex condigno. Alio modo habet ratōem meriti h̄m q p̄cedit ex libero arbitrio. inquantū uoluntarie aliquid facimus. & ex hac p̄te est meriti congrui. quia cōgruū est ut dum homo bene uti sua uirtute de⁹ secundū sup̄excellentie uirtutē excellentius operetur. Ex quo patet. q merito cōdigni nullus potest alteri mereri p̄imā gratiam nisi solus christus. quia unusquisqz nostrū mouet a do p̄ donum gracie. ut ipse ad uitā eternam pueniat. & ideo meriti condigni ultra hanc motionē non se extendit. sed aīa christi mota est a deo p̄ gratiam. nō solum ut ip̄e pueniret ad gloriam uite eterne. sed etiā ut alios i eam ad duceret. inquantū ē capud ecclesie & actoz salutis humane. h̄m illud heb. ii. Qui multos filios i gloriam adduxerat actoz est salutis &c. sed merito congrui aliquis potest alteri mereri p̄imam graciā. quia em̄ homo in gratia cōstitutus iplet dei uoluntatē. congruū est secundū amicitie p̄portōem ut deus implet ho minis uoluntatē in saluatōe alterius. licet quā doqz posset habere ip̄edimentū ex p̄te ipsi⁹ cuius aliquis sanctus iustificatōem desiderat. & in hoc casu loquī auctoritas Iere. xv. si sterit moyses & samuel cooram me. non est aīa mea ad populū istum. **A**d sextum scz utqz qd possit mereri sibi reparatōz post lapsum. dicē dum q nullus potest sibi mereri reparatōz post lapsum. neqz merito condigni. neqz merito cōgrui. Merito quidē cōgrui hoc sibi mereri n̄ potest. quia ratio huius meriti depēdet ex motione diuine gracie. que quidē motio int̄errūp̄itur p̄ sequēs peccatū. **T**amen omnia beneficia que postmodū aliquis a deo cōsequit̄ qui-

bus reparat̄ nō cadunt sub merito tanqz motione p̄ioris gracie usqz ad hoc non se extēde te. meriti etiā congrui quo quis alteri p̄imā gratiam meret̄ impediē ne consequat̄ effectū ppter impedimentū peccati in eo cui quis meretur. **M**ulto igit̄ maius ip̄editur talis meriti efficacia ppter impedimentū quod est ī eo qui meretur. & in eo cui meret̄. hic em̄ utrūqz in unam personā cōcurrat. & ideo nullo modo aliquis potest sibi mereri reparatōz post lapsuz.

Ad septimū scz utrū possit mereri augmētum gracie. dicendū q sicut sup̄a dictū est. il lud cadit sub merito cōdigni ad quod motio gracie se extendit. Motio aut̄ alicuius mouētis non solū se extendit ad ultimū termimum motus. sed etiā ad totū p̄gressum ī motu. termin⁹ aut̄ motus gracie est uita eterna. p̄gres sus aut̄ in hoc motu est secundū augmentum caritatis uel gracie. h̄m illud puer. iiiii. Iustorū semita quasi lux splendēs p̄cedit & crescit usqz ad p̄fectum diē. qui est dies glorie. **S**ic igit̄ augmentū gracie cadit sub merito condigni.

Ad octauū scz utrū possit mereri finalem p̄seuerantiam. dicendū q cum homo naturā liter habeat liberū arbitriū flexible ad bonū & ad malum. duplíciter potest aliquis p̄seuerantia in bono obtinere a deo. vno quidē mō per hoc q liberum arbitriū determinat̄ ad bonum p̄ gratiam cōsummata. quod erit in glia. **A**lio modo ex p̄te motōis diuine que hoīem ī climat ad bonū usqz ad finem. Sicut aut̄ ex dictis patz illō cadit sub hūano merito qd cōparat̄ ad p̄dictum motū sicut p̄incipiū. unde patet q p̄seuerantia glorie que est terminus p̄dicti motus cadit sub merito. p̄seuerātia autē uīe n̄ cadit sub merito. quia dependet solum ex motione diuina que est p̄incipiū omnis meriti. sed deus gratis p̄seuerante bonū largit̄ cuiqz illud largiē. **A**d nonum scz utrū bona tempozalia cadant sub merito. dicēdum qd id quod cadit sub merito ē p̄mū ul' merces qd habet ratōem alicui⁹ boni. Bonum autē hoīs est duplex. vnum simpliciter & aliud h̄m qd. Simpliciter quidē bonū hoīs est ultimus finis eius. h̄m illud p̄s. mihi adh̄erere deo bonū est & per cōsequens oīa illa que ordinant̄ ut id cōtentia ad hūc finem. & talia simpliciter cadūt sub merito. Bonum aut̄ secundū quid & non simpliciter hoīs est quod est bonū ei ut nunc. ul' quod ei est h̄m aliquid bonū. & huiusmōi non cadunt sub merito simpliter sed secunduz quid. Secundū hoc igit̄. dicendū est q si tēpozlia bona considerent̄ put̄ sunt utilia ad opera uirtutū quibus p̄ducimur ī uitam eternā. secundū hoc directe & simpliciter cadūt sub merito. sicut augmentū gracie. & omnia illa quibus homo adiuuāt̄ ad puenidū ī beatitudinem post p̄imā graciā. em̄ em̄ dat deus uiris iustis de bonis tēporalib⁹ & etiā mīl' q̄ eis expedit ad perueniēdum ī uitam eternam. &

Intancum sunt simpliciter bona huius temporalia. unde dicitur in ps. Timentes autem dominum non minuerter omni bono. Et alibi. Non uidetur derelictum. Si autem considererent huiusmodi temporalia bona huic se. sic non sunt simpliciter bona hominis. sed secundum quid. Et ita non sim pli citer cadunt sibi merito. sed huic quid. in qua cum scilicet homines mouent a deo ad aliqua temporaliter agenda in quibus suum propositum consequuntur deo faciente. ut sicut uita eterna est sim pli citer premium operum iustitiae per relationem ad motionem diuinam. ut dictum est. ita temporalia bona in se considerata habent rationem mercedes. uel habito respectu quantum ad motionem diuinam quia voluntates hominum mouentur ad hec prosequenda. Licet interdum in his non habeant homines rectam intentionem.

DE ESSENTIA VIRTUTVM. PARS TERTIA. DIS. PRIMA.

Domine considerandum est de virtutibus. Et circa hoc considerandum est primo in generali secundo in speciali. Circa primum consideranda sunt tredecim. Primo de virtutibus quantu[m] ad essentiam. Secundo de subiecto virtutis. Ter tio de distinctio[n]e virtutum intellectualium. Quarto de distinctio[n]e virtutum moralium ab intellectu aliis. Quinto de distinctio[n]e virtutum moralium per comparationem ad passiones. Sexto de distinctione virtutum moralium ab iudicem. Septimo de distinctione virtutum carnalium. Octavo de virtutibus theologicis. Nono de causa virtutum. Decimo de proprietate virtutum quantu[m] ad eorum medium. Undecimo de connexione virtutum. Duodecimo de qualitate virtutum. Ter tiodecimo de duracione eae post hanc uitam. Circa primum scilicet de essentia virtutum queruntur duo. Primum utrum virtus sit qualitas. Secun dum de definitione eius. Ad primum scilet utrum virtus sit habitus. dicendum quod virtus non minat quandam perfectionem potentie. Vniuersus iesque autem perfectio principie consideratur in ordine ad suum finem. finis autem potentie actus est. unde potentia dicitur esse perfecta huic quod determinatur ad suum actum. Sunt autem quedam potentie que secundum seipsum sunt determinate ad suos actus. sicut potentie naturales actiue. & ideo huiusmodi potentie naturales secundum seipsum dicuntur virtutes. potentie autem rationales que sunt potentie proprie[ti]e hominis non sunt determinate ad unum sed se habent indeterminate ad multa. determinantur autem ad actus per habitus. et ideo virtutes humanae habitus sunt. Item cum duplex sit potentia. scilicet potentia ad esse & potentia ad agere perfectio utriusque potentie virtus vocatur. sed potentia ad esse se tenet ex parte materie que est ens in potentia. Potentia autem ad agere se tenet a parte forme que est principiu[m] agendi. eo quod uniusquaque agit in quantum est actu. In consti tutione autem hominis corpus se habet sicut materia. anima uero sicut forma. & quantum quide[m] ad

corpus homo comunicat cum aliis animalibus. & similiter quantum ad vires que sunt aie corporis communis. sole autem ille vires que sunt propriis aie scilicet rationales sunt hominis trinitatis. et ideo virtus humana de qua loquimur non potest pertinere ad corpus. sed pertinet tantum ad id quod est proprium aie. unde virtus humana non importat ordinem ad esse sed magis ad agere. Et ideo de ratione humanae virtutis est quod sit operatus habitus. de ratione autem eius est quod sit habitus bonus. quia virtus cuiuslibet rei ordinatur in bonum. propter quod dicit Augustinus in libro de moribus ecclesie. Nemo dubitauerit quod virtus aiam facit optimam. Et p[ro]p[ter]o. ii. ethica. dicit. Quod virtus est que bonum facit habetem & opus eius bonum reddit. unde patet quod virtus humana est habitus operatus et bonus. Ad secundum scilicet de distinctio[n]e virtutis. sciendu[m] quod hec distinctio solet assignari. & sententialiter sumitur ex verbis Augustini in secundo de libero arbitrio. virtus est bona qualitas mentis qua recte uirietur. quia nemo male utitur. quia deus in nobis sine nobis operatur. hec autem distinctio perfecte complectit totam rationem virtutis. Perfecta enim ratio vniuersusque rei colligitur ex omnibus causis eius. Comprehendit autem predicta distinctio omnes causas virtutis. causa namque formalis virtutis sic & cuiuslibet rei accipitur ex eius genere & differentia. cum dicatur qualitas bona. genus enim virtutis qualitas est. differentia autem bonum. Ea est tamen convenientior distinctio si loco qualitas ponatur habitus qui est genus propinquum. virtus autem non habet materialia ex qua sicut nec alia accidentia. sed habet materialia circa quam. & materialia in qua scilicet subiectum. Materia autem circa quam est obiectum virtutis. quod non potuit in predicta distinctio ponari. eo quod per obiectum determinatur virtus ad speciem. Hic autem assignatur distinctio virtutis in communione. unde ponitur subiectum loco cause materialis. cum dicatur quod est bona qualitas mentis. finis autem virtutis cum sit habitus operatus est ipsa operatio. Sed nondum quod habitus operatus aliqui sunt semper ad malum. sicut habitus nimios. Aliquandoque ad bonum. & quandoque ad malum. sicut opinio se habet & ad uerum & ad falsum. Virtus autem est habitus semper se habens ad bonum. & ideo ut discernatur virtus ab his que se habent semper ad malum dicuntur quia nullus male uirietur. causa autem efficiens virtutis infusio de qua distinctio datur deus est. propter quod dicitur quia deus in nobis sine nobis operatur. que quidem autem particula si auferatur reliquum distinctionis erit communione omnibus virtutibus & acquisitis & infusis. Et nota quod bonum quod ponitur in distinctio[n]e virtutis non est bonum quod conuertitur cum ente. nec est in plus quam qualitas. sed est bonum rationis. huic quod dicit Dionysius. capitulo de diuini. non quod bonum aie est huic rationem esse. Hic ergo ponitur qualitas per genere. bona